
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 3000吨硅酮环保密封胶建设项目

建设单位（盖章）： 湖南一盏灯新型材料有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 3000 吨硅酮环保密封胶建设项目

项目代码 无

建设单位联

系人
董再华 联系方式 18973721886

建设地点 湖南省南县经济开发区桂花园西路华益食品以南 100 米

地理坐标 （ E112 度 22 分 6.781 秒， N29 度 21 分 3.581 秒）

国民经济

行业类别

C2646 密封用填料及类似
[...]
项目无生产废水，

生活废水经隔油

池、化粪池处理后

通过市政污水管网

排入南县第二污水

处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）

一级 A标准后排入

长胜电排再到藕池

中支不涉及（1）-

（3）内容

符合

固体废弃物∶改造规模养殖场工

艺和设备，建设相对完善的规模

养殖场粪污处理配套设施，实现

畜禽粪污资源化利用。

项目不涉及养殖工

艺和设备
符合

环境风

险防控

（1）加强农村饮用水水源地的

环境监管和污染物防治，开展影

响农村饮用水水源水质的安全

隐患排查，开展集中整治，严防

水源污染事故发生，切实保障农

村饮用水水源清 洁并逐步实现

集中供水。（2）推动完成受污

染耕地治理修复、结构调整工

作，落实农艺调控、土壤改良、

生物修复等安全利用措施

项目不涉及（1）（2） 符合

资源开 能源：改善能源结构，推广清洁 项目生产使用电 符合



— 8 —

发效率

要求

能源。大力开展农村可再生能

源，改变农村能

源结构。提高居民天然气普及

率，减少城区燃煤使用量，优化

能源结构。

能，属于清洁能源

水资源：加快推进大中型灌区续

建配套和节水改造，提高农田灌

溉水有效利用系数。禁止农业、

工业建设项目和服务业新增取

用地下水，并逐步削减超采量，

实现地下水采补平衡。

本项目生产用水经

冷却后循环使用，

员工生活用水严格

执行《湖南省用水

定额》。

符合

土地资源：严格保护耕地特别是

基本农田，统筹安排产业用地。

严格控制建设用地规模，切实推

进建设用地的节约与集约利用；

协调和保障基础设施建设用地，

优化城乡建设用地布局。

项目严格执行国家

和湖南省工业项目

建设用地控制指

标。

符合

综上所述，项目的建设符合益阳市政府发布的《关于实施“三线一

单”生态环境分区管控的意见》中相关要求。

2、产业政策符合性分析

本项目为 C2646 密封用填料及类似品制造建设项目，根据《产业结

构调整指导目录》（2019 年本），项目不在其鼓励类、限制类和淘汰

类之列，可视为允许类项目，项目建设符合国家产业政策。

3、与《挥发性有机物污染防治技术政策》符合性分析

为贯彻《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污

染防治法》等法律法规，防治环境污染，保证生态安全和人体健康，促

进挥发性有机物（VOCs）污染防治技术进度，环境保护部制定了《挥发

性有机物（VOCs）污染防治技术政策》，对生产 VOCs 物料和含 VOCs

产品的生产、储存运输销售、使用、消费各环节的污染防治提出相关要

求。结合本项目具体情况，就本项目与《挥发性有机物（VOCs）污染防

治技术政策》的符合性进行对比分析，具体见下表 1-2。

表 1-2 项目与《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》

要求对照表

序

号

《挥发性有机物（VOCs）污染防

治技术政策》相关要求
本项目情况

符合

性



— 9 —

1

含 VOCs 产品的使用过程中，应

采取废气收集措施，提高废气收

集率，减少废气的无组织排放与

逸散，并对收集后的废气进行回

收或处理后达标排放

制胶体系废气通过真空泵抽

真空后排空，过程全部密闭，

处理后均能达标排放。

符合

2

在工业生产过程中鼓励 VOCs 的

回收利用，并优先鼓励在生产系

统内回用
项目制胶过程全程密闭处理，

且挥发性有机物的浓度较低。

符合

3

对于含高浓度 VOCs 的废气，宜

优先采用冷凝回收、吸附回收技

术进行回收利用，并辅助以其他

治理技术实现达标排放

符合

综上述分析，本项目符合《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政

策》相关要求。

4、与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》符合性分析

为提高挥发性有机物（VOCs）治理的科学性、针对性和有效性，生

态环境部制定了《重点行业挥发性有机物综合治理方案》，结合本项目

具体情况，就本项目与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》中包装

印刷行业 VOCs 综合治理方案的符合性进行对比分析，具体见下表。

表 1-3 项目与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》要求对照表

序

号

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术

政策》相关要求
本项目情况

符合

性

1

重点提高涉 VOCs 排放主要工序密闭

化水平， 加强无组织排放收集，加大含

VOCs 物料储存和装卸治理力度。废水储

存、曝气池及其之前废水处理设施应按要

求加盖封闭，实施废气收集与处理，密封

点大于等于 2000 个的，要开展 LDAR 工

作。

本项目 VOCs 排放工序

都是处于真空密闭状

态；本项目无生产废水

外排，生活废水经隔油

池、化粪池处理后通过

市政污水管网排入南

县第二污水处理厂处

理，全程封闭处理。

符合

2

加快生产设备密闭化改造。对进出

料、物料输送、搅拌、固液分离、干燥、

灌装等过程，采取密闭化措施， 提升工

艺装备水平。加快淘汰敞口式、明流式设

施。重点区域含 VOCs 物料输送原则上采

项目分散机、制胶机通

过管道连接，物料输送

采用密闭化措施。



— 10 —

用重力流或泵送方式，逐步淘汰真空方

式;有机液体进料鼓励采用底部、浸入管

给料方式，淘汰喷溅式给料; 固体物料投

加逐步推进采用密闭式投料装置。

3

实施废气分类收集处理。优先选用冷

凝、吸附再生等回收技术;难以回收的，

宜选用燃烧、吸附浓缩＋燃烧等高效治理

技术。水溶性、酸碱 VOCs 废气宜选用多

级化学吸收等处理技术。  恶臭类废气还

应进 一步加强除臭处理。

制胶体系废气通过真

空泵抽真空后排空，过

程全部密闭，处理后均

能达标排放。

符合

4

加强非正常工况废气排放控制。退料、

吹扫、清洗等过程应加强含 VOCs 物料回

收工作，产生的 VOCs 废气要加大收集处

理力度。开车阶段产生的易挥发性不合格

产品 应收集至中间储罐等装置。重点区

域化工企业应制定开停车、检维修 等非

正常工况 VOCs 治理操作规程

企业在生产过程中会

加强管理，定期检修，

防止生产废气非正常

工况排放。

符合

综上述分析，本项目符合《重点行业挥发性有机物综合治理方案》相关

要求。



— 11 —

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目组成

本项目为重大变动重新报批项目，本项目原选址于湖南省益阳市南县经

济开发区，占地面积 13340m2，并于 2020年 10月 23日取得益阳市生态环境

局关于《湖南一盏灯新型材料有限公司年产 3000吨硅酮环保密封胶建设项目

环境影响报告表》的批复（见附件）：益环审（表）[2020]123号，但由于企

业未开工建设，并重新选址，新地址位于湖南省南县经济开发区桂花园西路

华益食品以南 100米，占地面积 13341.4m2，总建筑面积 13039.2m2。前后变

动情况主要为地点发生变动，其他未发生重大变化。

主要建设内容为 1栋 1F生产车间、1栋 1F原材料仓库、1栋 1F成品仓

库、1栋 4F综合大楼、1 栋 3F生活区包括食堂和门卫室、并配消防水池和

配电室等配套设施。本项目建成后可形成年产 3000吨硅酮环保密封胶的建设

规模。项目具体建设内容见表 2-1。

表 2-1 项目工程组成一览表

类别 项目名称 建设规模 备注

主体

工程
生产车间

1栋 1F厂房，建筑面积 3510m2，车间东北侧布置捏

合机，北侧布置分散机、压料机、西侧中部布置仓库、

西南侧布置包装区。

新建

辅助

工程

综合楼
1栋 4F综合办公楼，总建筑面积 1699.2m2，用于日常

办公及接待。
新建

配电室 小型配电室，建筑面积 12m2。 新建

消防水池 建筑面积 80m2,，用于紧急消防用水。 新建

生活区
一栋 3F厂房，总建筑面积 708m2，用于员工食堂及门

卫室等生活区域。
新建

储运

工程

原料仓库 一栋 1F厂房，建筑面积 900m2，主要用于原料储存。 新建

成品仓库 一栋 1F厂房，建筑面积 900m2，主要用于成品储存。 新建

公用

工程
供水系统 由园区供水管网统一供水。 依托



— 12 —

排水系统

本项目采用雨污分流，雨水经厂区雨水管道收集后排

入园区雨水管网。本项目无生产废水，生活废水经隔

油池、化粪池处理后通过市政污水管网排入南县第二

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入长胜电排再

到藕池中支。

新建

供电系统 由市政供电系统供电 依托

环保

工程

废气处理

解包粉尘设置独立解包进料间，设置集气罩+布袋除

尘+15m高排气筒外排，制胶体系废气通过真空泵抽

真空后排空。

新建

废水处理

本项目采用雨污分流，雨水经厂区雨水管道收集后排

入园区雨水管网。本项目无生产废水外排，生活废水

经隔油池、化粪池处理后通过市政污水管网排入南县

第二污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入长胜电排

再到藕池中支。

新建

固废处理

生活垃圾和废胶弹性体经收集后交由环卫部门统一

处理。
新建

厂房设置一个 50m2的固废暂存间，废包装袋储存在

固废暂存间定期由物资回收部门进行回收、处置。
新建

厂房设置一个 50m2的危废暂存间，废白油桶储存在

危废暂存间暂存，定期交由有危险废物资质的单位回

收处置。

新建

噪声
选用低噪声生产设备，合理布置，设备基座减振，加

强维护保养。
新建

依托

工程

南县生活垃

圾转运站

目前已在南县县城南洲镇设置有规模为 40t/d 的 4 座

垃圾转运站，采用机动车收运，并配套了垃圾分选与

压缩系统。

依托

南县第二污

水处理厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十

四组，项目设计规模近期为 1万 m3/d，纳污范围为南

县南洲镇以西的居民区生活污水，包含南县经济开发

区西园区的生产废水。南县第二污水处理厂设计污水

进水水质标准为：COD：380mg/L，BOD5：260mg/L，
SS：280mg/L，NH3-N：42mg/L，TP：6mg/L。
南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水

提升泵站+调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解

酸化池+改良 A/A/O 反应池+二沉池+高效沉淀池+转
盘滤池+紫外线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准后排入藕池河中支。

依托

2、主要产品及产能

本项目为密封用填料及类似品制造，主要产品及产能见下表。

表 2-2 主要产品及生产规模一览表

序号 产品名称 单位 数量 备注



— 13 —

1 硅酮环保密封胶 t/a 3000 24支/箱，450g/支

3、主要生产设备

表 2-3 主要生产设备一览表

序号 设备名称 设备型号 数量(台/套) 备注

1 真空捏合机 5000L 2 捏合

2 内啮合高粘度泵 NYP220R 6 物料运送

3 高速分散机 1100L 2 物料混合

4 高速分散机 1000L 2 物料混合

5 压料机
与高速分散剂配

套使用
2 与高速分散

剂配套使用

6 真空泵 2BV6121 4 物料运送

7 全自动硬包机 / 2 包装

8 半自动硬包机 / 4 包装

9 单缸伺服软包机 CH-03型 12 包装

10 工业收尘系统 / 1 除尘

11 空气压缩机 10kg 3 /

4、主要原辅材料的种类和用量

表 2-4 建设项目主要原辅材料消耗一览表

序

号
名称 单位 用量

一次性最大

储存量

包装

形式
状态 用途

1
二羟基聚二甲

基硅氧烷

（简称 107胶）

吨/年 1000 20 储罐 液态 基础聚合物

2

聚二甲基硅氧

烷

（简称 201甲
基硅油）

吨/年 200 4 储罐 液态 辅料

3 甲基三甲氧基

硅烷
吨/年 21 1 桶装 液态 辅料

4 甲基三丁酮肟

硅烷
吨/年 60 2 桶装 液态 辅料

5

Y-氨丙基三乙

氧基硅烷

（简称

KH-550）

吨/年 6 0.1 桶装 液态 助剂

6

3-（2,3环氧丙

氧）丙基三甲

氧基硅烷（简

称 KH-560）

吨/年 6 0.1 桶装 液态 助剂



— 14 —

7

N-β-(氨乙

基)-Y-氨丙基

三甲氧基硅烷

（KH-792）

吨/年 6 0.1 桶装 液态 助剂

8 纳米碳酸钙 吨/年 1600 2 袋装 固态 辅料

9 白油 吨/年 105 2 桶装 液态
稀释剂、清

洗剂

10 包装纸箱
万个/
年

200 20 纸箱 固态 包装

11 包装 PE瓶
万个/
年

120 10 纸箱 固态 包装

12 包装铝膜 吨/年 50 10 卷装 固态 包装

13 电能
kW·h/
a 6x106 / / / /

14 水 m3/a 870 / / / /

所用原辅材料理化性质见表 2-5。

表 2-5 原辅材料理化性质

名称 理化性质 毒理毒性

二羟基聚二甲基硅

氧烷（简称 107胶）

无色透明粘稠液体，不燃，无危害性，

相对密度：（水=1）0.97，沸点（℃）

>35C[95F]，闪点（℃）321.1℃，具优

良的介电性能和化学稳定性。

-

聚二甲基硅氧烷

（简称 201甲基硅

油）

密度 0.963，熔点-50°C，折射

1.403-1.406，闪点 300°C，抗氧化、闪

点高、挥发性小、对金属无腐蚀、无毒

等

-

甲基三甲氧基硅烷

液体，淡黄色透明，pH值 4.4(25℃)，
沸点 110~112℃（17mmHg），熔点

40.5℃，闪点＞96.0℃(闭口杯法)，分

子量 220.3

低毒

甲基三丁酮肟硅烷

液体，淡黄色透明，沸点 110~112℃